
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Convenzione Consip “Multiservizio tecnologico Integrato Energia per la Sanità (MIES –ed. 2)” - Lotto6 – 
ex Area Vasta 1- det. n. 601/2019 – presa d’atto servizio e attività effettuati nell’anno 2024 epagamento 
quota incentivI

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario f.f. e del Direttore Socio-

Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Direttori della UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, della UOC Controllo 

di Gestione e della UOC Contabilità Bilancio, Patrimonio e Finanze in riferimento alla spesa contenute nel “visto 

contabile”; 

DETERMINA

1. di recepire il documento istruttorio le cui motivazioni devono qui intendersi integralmente richiamate e 
trascritte, unitamente all’allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’attività svolta dal RTI CNP Energy S.p.A. (soc. mandante) di Roma nell’anno 2024 come 
rendicontato nel documento istruttorio ed esposto in termini economici nelle relative tabelle analitiche;

3. di prendere atto conseguentemente che gli oneri sostenuti per lo svolgimento di tali attività anno 2024 pari
a complessivi € 4.079.173,20 Iva esclusa ovvero € 4.976.591,31 Iva inclusa sono stati registrati nei conti di 
Bilancio di gestione corrente e in conto capitale dell’esercizio 2024 come riportato in sintesi nel documento 
istruttorio, trovando copertura finanziaria nel budget definitivo assegnato all’AST Pesaro Urbino;

4. di approvare la rendicontazione relativa agli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 112 del d.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 redatta dal Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche 
ai sensi dell’art. 11 comma 9 e dell’art. 14 comma 1 del regolamento dell’ex AV1-Asur Marche disciplinante 
le modalità di costituzione, accantonamento ripartizione e liquidazione del fondo incentivante, approvato con 
determina n. 705/exASURDG del 30/11/2020 e ss.mm.ii che allegata al presente atto ne forma parte 
integrante e sostanziale (Allegato A-Tabella riassuntiva);

5. di liquidare ai sensi e per gli effetti del medesimo articolo di cui al punto precedente, gli importi degli incentivi
indicati nella citata tabella, riferiti alla quota parte di spettanza del personale per l’anno 2024;

6. di imputare la spesa del presente atto pari ad € 3.754,93 al conto 02.02.01.01.17 “altri fondi incentivi tecnici 
ex art. 113 dell’ex d.lgs. n. 50/2016” precedentemente accantonati nell’esercizio di competenza;



2

7. di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Umane di provvedere al pagamento delle singole quote ai 
dipendenti interessati, riportati nella tabella di che trattasi individuati con la sola matricola aziendale per

ragioni di riservatezza, nel primo stipendio utile;

8. di trasmettere il presente atto:
-al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;
-al Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, Ing. Silvia Arseni;
- al Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane Dott. Paolo Pierella;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 
data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Il Direttore Generale

Dr. Alberto Carelli
per i pareri infrascritti

         Il Direttore Amministrativo                 Il Direttore Sanitario ff Il Direttore Socio-Sanitario

              Dott. Matteo Biraschi                               Dr. Edoardo Berselli                         Dr. Nazzareno FirmanI

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (UOC PATRIMONIO NUOVE OPERE E ATTIVITA’ TECNICHE)

Si richiama la seguente normativa e atti di riferimento

- L.R. n. 13 del 20/06/2003 recante ad oggetto: “Riorganizzazione del Servizio Sanitario Regionale”;
- D. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. recante ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici”;
- Legge n. 241 del 07 agosto 1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
- Determina n. 601/ASURDG/2019 recante ad oggetto “Convenzione Consip servizio “Multiservizio tecnologico

Integrato Energia per la Sanità (MIES – ed.2)” – Lotto 6 – Adesione per le necessità dell’Area Vasta 1”;
- Determina n. 427/ASURDG/2021 recante ad oggetto “Convenzione Consip servizio “Multiservizio tecnologico

Integrato Energia per la Sanità (MIES – ed.2)” – Lotto 6 – Area Vasta 1 – det. N. 601/2019- Subentro RUP”;
- Determina n. 612/ASURDG del 29/10/2018 recante ad oggetto “Regolamento attuazione disciplina criteri di

affidamento incarichi, modalità di costituzione, accantonamento, ripartizione e liquidazione del fondo 
incentivante (art. 113 d.lgs. n. 50/2016) – Approvazione “modificata con aggiornamento del regolamento con
det. n. 705/ASURDG del 30/11/2020 nonché dalla det. n. 181/ASURDG/10/03/2022;

- Determina n. 504/ASURDG del 20/07/2022 recante ad oggetto “Convenzione Consip “Multiservizio Tecnologico 
Integrato con Fornitura di Energia per gli edifici in uso a qualsiasi titolo, alle pubbliche amministrazioni 
sanitarie” MIES 2. Delega all’adozione dei provvedimenti conseguenti”;

- Determina del Sub Commissario n. 1574/AV1 del 30/12/2022 recante ad oggetto “Convenzione Consip 
“Multiservizio tecnologico Integrato Energia per la Sanità (MIES –ed. 2)” - Lotto 6 – Area Vasta 1- det. n. 
601/2019 – presa d’atto servizio effettuato anni 2020 -2021 – presa d’atto attività svolta anni 2020-2021 e
pagamento quota incentivi;

- Determina del Direttore Generale n. 535/ASTPU del 30/04/2024recante ad oggetto ”Multiservizio tecnologico
Integrato Energia per la Sanità (MIES –ed. 2)” - Lotto 6 – Area Vasta 1- det. n. 601/2019 – presa d’atto 
servizio e attività svolti anno 2022 e pagamento quota incentivi;

Premesso che

Con determina n 601/ASURDG/2019 per le motivazioni ivi indicate, che qui si intendono richiamate, si è aderito

alla Convenzione Consip denominata “Multiservizio tecnologico Integrato Energia per la Sanità – ed 2” Lotto 6,

stipulata da Consip S.p.A. con RTI Combustibili Nuova Palestrina S.p.A. (mandante) – Fpm S.r.l. – Baglioni 

S.r.l., per le necessità delle strutture sanitarie dell’allora Area Vasta 1 della durata di 7 anni e per un valore 

complessivo di € 24.868.332,17 IVA inclusa, nominando quale Responsabile Unico del Procedimento l’allora 

dirigente dell’UOC Supporto Area Dipartimentale Patrimonio, Nuove Opere Attività Tecniche, l’Ing. Rodolfo 

Cascioli;

Al punto 3 del dispositivo della determina sopra indicata veniva tra l’altro indicato che “la durata massima del

contratto concluso in seguito all’adesione alla convezione Consip è stabilito in 7 (sette anni) a partire dalla data

di attivazione della fornitura, ovvero dal verbale di presa in consegna dei primi impianti oggetto dell’appalto di

proprietà dell’Area Vasta 1 – ASUR Marche che avverrà presumibilmente il 01 gennaio 2020”;

Con ODA n. 5173992/2019 si è provveduto ad effettuare relativa adesione alla Convezione con emissione 

dell’Ordinativo di fornitura, la cui valorizzazione economica è stata determinata dal PTE – Piano Tecnico 

Economale, prevedendo i seguenti servizi:

A - Servizi Energetici con efficientamento comprendendo:

 A.1 - Servizio Energia con efficientamento, che a sua volta include:



4

 A.1CI - Servizio Energia per gli Impianti di Climatizzazione Invernale;

 A.1ACV - Servizio Energia per gli Impianti Termici integrati alla Climatizzazione Invernale (impianti 

di produzione Acqua Calda Sanitaria, Acqua Surriscaldata, Vapore e impianto Idrico- Sanitario).

Vengono inoltre ricomprese nel costo le quote riferite alle opere di efficientamento energetico ICREE ovvero la

realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica (ICREE 1 servizio energia A.1 - ICREE 2 servizio 

elettrico A.2) e alle opere per la realizzazione degli interventi di manutenzione straordinaria ICMSA (ICSMA 1

servizio energia A.1- ICSMA 2 servizio elettrico A.2) i cui valori sono determinati attraverso l’applicazione di

percentuali e secondo le modalità indicate dai documenti della Convenzione.

Con nota agli atti ns. prot n.0100069/ASURAV1/PATEC/P del 04/12/2019 trasmessa a mezzo PEC si è 

comunicato al RTI aggiudicatario l’approvazione dell’adesione alla Convenzione de qua prevedendo la partenza

contrattuale dal 01/01/2020, altresì si è provveduto a richiedere relativa cauzione definitiva a garanzia degli 

obblighi contrattuali nonché ai fini dell’attivazione /esecuzione del contratto e di tutti gli adempimenti annessi 

secondo quanto previsto dai documenti di gara, dalla Convezione sottoscritta, dalle condizioni generali 

dell’offerta tecnica, dal PTE e relativi allegati ed altresì l’indicazione del DEC.

In data 01/01/2020 con relativo insediamento della RTI si è attivata la fornitura de quo.

Con det. n 427/ASURDG/2021 si è formalizzato il subentro in qualità di RUP a far data dal 01/05/2021 dell’Ing. 

Silvia Arseni, Dirigente dell’UOC Supporto Area Dipartimentale Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche 

dell’ex Area Vasta 1 – ASUR Marche, nel procedimento in corso di cui alla det. sopra citata n. 601/2019 in 

precedenza attribuito all‘ing. Rodolfo Cascioli relativamente alle attività di relativa competenza dell’UOC scrivente 

a seguito del pensionamento del dirigente nonché RUP della procedura in argomento.

Con determina n. 504/ASURDG del 20/07/2022 è stata conferita delega all’ex Area Vasta 1 all’adozione di tutti 

gli atti esecutivi necessari alla completa e corretta esecuzione delle prestazioni di cui alla Convenzione Consip a 

seguito della missiva prot. n.63145 del 15/07/2022 della Direzione AV1 alla Direzione ASUR .

Con determina del sub Commissario n. 1574/AV1 del 30/12/2022 si è preso atto dell’attività svolta dalla CNP 

Energy S.p.a. di Roma negli anni 2020 e 2021 e pagamento in parte dei relativi incentivi viste le relazioni del 

DEC, documentazione agli atti, nonché le fatture pervenute dalla mandataria del RTI - Combustibili Nuova 

Palestrina S.p.A. di Roma con relativa incidenza nei conti di Bilancio negli anni di riferimento sia in termini di 

conti di gestione corrente che di conti in conto capitale. 

Con determina del Direttore Generale n. 535/AST PU del 30/04/2024 si è preso atto dell’attività svolta dalla 

CNP Energy S.p.a. di Roma nell’anno 2022 e pagamento per il valore del 70% della quota spettante all’anno di 

riferimento dei relativi incentivi viste le relazioni del DEC, documentazione agli atti, nonché le fatture pervenute 

dalla mandataria del RTI - Combustibili Nuova Palestrina Energy S.p.A. di Roma al netto di note di credito e 

penali con relativa incidenza nei conti di Bilancio nell’anno di riferimento sia in termini di conti di gestione 

corrente che di conti in conto capitale.



5

Con determina del Direttore Generale n. 929/AST PU del 01/08/2024 si è preso atto dell’attività svolta dalla 

CNP Energy S.p.a. di Roma nell’anno 2023 e pagamento per il valore del 70% della quota spettante all’anno di 

riferimento dei relativi incentivi viste le relazioni del DEC, documentazione agli atti, nonché le fatture pervenute 

dalla mandataria del RTI - Combustibili Nuova Palestrina S.p.A. di Roma con relativa incidenza nei conti di 

Bilancio nell’anno di riferimento sia in termini di conti di gestione corrente che di conti in conto capitale.

Premesso quanto sopra per l’anno 2024 è necessario provvedere a rendicontare sull’attività svolta dalla Ditta in 

questione CNP Energy S.p.a. di Roma. 

Pertanto viste le relazioni del Dec Dott. Jvan Sperandei per il mese di gennaio anno 2024 e del nuovo Dec, in 

carica dal 01/02/2024 Ing. Paolo Fagioli documentazione agli atti, nonché le fatture pervenute dalla Ditta 

affidataria mandataria CNP Energia S.p.A. di Roma, al netto di penali applicate per ritardi,  nonché dei controlli 

fatti dal medesimo, con relativa incidenza nei conti di Bilancio nell’anno di riferimento sia in termini di conti di 

gestione corrente che di conti in conto capitale, vengono redatte le tabelle come sotto riportate, distinte per 

tipologia di conti sia di gestione corrente che di conto capitale. 

Tab 1 costi da Fatt. al netto di penali ed incidenza anno 2024 nei conti di gestione corrente 

Conto Quota tipologia Servizio ANNO 2024

Gestione 

corrente 

Descri

zione Codice Descrizione
Importi Iva 

esclusa

Importi IVA 

inclusa 
RIF ORDINE Rif.to Fatt.re AUT 

437.000,00 533.140,00
03012-2024-340 

01/03/2024 (1° Trim.)

N. 593 del 

08/07/2024

385.838,85 470.723,397 03012-2024-494 
01/03/2024 (2° Trim.)

N. 920 del 
15/10/2024

635.169,43 774.906,70 03012-2024-602 
01/06/2024 (3° Trim.)

N. 1124 del 
19/11/2024

05
.0

9.
02

.0
1.

01

En
er

gi
a 

El
et

tr
ic

a

A
.2

EE

S
er

vi
zi

o 
di

 E
ne

rg
ia

 

El
et

tr
ic

a 
co

n 

ef
fic

ie
nt

am
en

to

457.068,08 557.623,06 03012-2024- 801   
01/10/2024 (4° Trim.)

N. 387 del 
30/04/2025

A
V
1T

EC
PA

T-
20

24
-7

/1

Tot. Energia Elettrica 1.915.076,36 2.336.393,16

 516.024,00  629.549,28 03012-2024-340 
01/03/2024 (1° Trim.)

N. 593 del 
08/07/2024

157.324,22  191.935,55 03012-2024-494 
01/03/2024 (2° Trim.)

N. 920 del 
15/10/2024

11.841,25

               
14.446,33 03012-2024-602 

01/06/2024 (3° Trim.)
N. 1124 del 
19/11/2024

05
.0

9.
01

.0
1.

07

R
is

ca
ld

am
ne

to
 e

 g
es

tio
ne

 

ca
lo

re

A
.1

C
1 

– 
A
.2

C
E

Servizio Energia  per 

Impianti 

climatizzazione 

Invernale (gas 

emanut.) – servizio 

Tecnologico impianti 

climatizzazione 

estiva (manut.)
 460.906,33  562.305,72 03012-2024- 801   

01/10/2024 (4° Trim.)
N. 387 del 
30/04/2025 A

V
1T

EC
PA

T-
20

24
-1

3

/1

Tot. Risc. e gestione calore 1.146.095,80
   
1.398.236,88 
            

179.000,00 218.380,00 03012-2024-340 
01/03/2024 (1° Trim.)

N. 593 del 
08/07/2024

05
.1

0.
01

.0

1.
07

M
an

ut
en

zi
on

e 
e 

ri
pa

ra
zi

on
e 

im
pi

an
ti 

e 
A
.2

EL
 

A
.1

A
C
V
 

Servizio Tecnologico con 

effcientamento per 

impianti elettrici - 

servzio energia per gli 

impianti termici  
179.850,44 219.417,54 03012-2024-494 

01/03/2024 (2° Trim.)
N. 920 del 
15/10/2024 A

V
1T

EC
PA

T-

20
24

-1
2/

1



6

179.632,60 219.151,77 03012-2024-602 
01/06/2024 (3° Trim.)

N. 1124 del 
19/11/2024

m
a

cc
h

in
a ri

integrati alla 

climatizzazione 

invernale ( gas e 

manut.) 183.863,90 224.313,96 03012-2024- 801   
01/10/2024 (4° Trim.)

N. 387 del 
30/04/2025

Tot Manutenzioni e Rip. Impianti  722.346,94  881.263,27 

Tot costi gestione corrente 2024 3.783.519,10   4.615.893,30   

Tab 2 costi da Fatt. ed incidenza anno 2024 in conto capitale

 Conto Quota tipologia 

Servizio
ANNO 2024

Gestione 
capitale Descrizione Codice Descrizione Importi Iva 

esclusa
Importi IVA 
inclusa RIF ORDINE Rif.to 

Fatt.re
Opere di manut H 

Fossombrone, Urbino, 

Pergola, Pesaro,  

Galantara,  Distretto PS

31.101,47 37.943,79

03012-2024-510 

01/03/2024 (1° 

Trim.)- ICREE

N. 681 del 

31/07/2024

Manuten. straordinaria, 

adeg.to normativo, 

sostitutiva a guasto H 

UR, PS, Fano, Macerata 

Feltria 

15.437,17 18.833,35

03012-2024-725 

01/06/2024 (2° 

Trim.)- ICMSA.1 – 

ICMSA.2

N. 1122 del 

19/11/2024

Manuten. straordinaria, 

adeg.to normativo, 

sostitutiva a guasto-H 

UR-Fano –H Pergola-

Urbania

49.846,60 60.812,85

03012-2024-726 

02/09/2024 (3° 

Trim.)- ICMSA.1 – 

ICMSA.2

N. 1123 del 

19/11/2024

Riqualificazione 

energetica– sostituzione 

plafoniere Galantara

31.376,03 38,278,76
03012-2024-727 

02/09/2024 (3° 

Trim.)- ICREE

N. 128 del 

25/02/2025

Opere efficient.to 

energetico Macerata 

Feltria 

98.538,37 120.216,81
03012-2024-680 

04/09/2024 

ICREE

N. 947 del 

16/10/2024

Ampliamento Hospice 

– Odc Fossombrone 33.828,84 41.271,18
03012-2024-899 

31/12/2024  

ICMSA.2

N. 46 del 

22/01/2025

Riqualificazione 

energetica– sostituzione 

plafoniere RSA Galantara

26.914,43 32.835,60
03012-2024-900 

31/12/2024  -(2° 

Trim.)- ICREE

N. 29 del 

16/01/2025

A
U

T 
 A

V
1T

EC
PA

T-
20

24
-4

5/
7

0
1

.0
2

.0
2

.0
2

.0
4

Fa
bb

ri
ca

ti 
in

di
sp

on
ib

ili
 

IC
R
EE

 (
O

pe
re

 e
ff

ic
ie

nt
am

en
to

 e
ne

rg
et

ic
o)

 +
 I

C
M

S
A
 (

O
pe

re
 M

an
ut

en
zi

on
i S

tr
ao

rd
in

ar
ie

) 

Realizzazione Impianto 

di climatizzazione COT 

Urbino

8.611,19 10.505,65
03012-2024-
811 04/11/2024  
ICMSA.1

N. 46 del 
22/01/2025

A
V
1T

EC
PA

T-

20
24

-4
1/

8

Tot Costi capitalizzati al conto di competenza  295.654,10 360.698,00

ICREE= ICREE 1 (realizzazione interventi riqualificazione energetica il cui valore è ricompreso nel canone , ed è pari alla quota 
del 7% DELL’IMPORTO QUOTA ANNUA DI A.1 che è dato dalla somma di A.1C1 e A.1ACV) + ICREE2 (realizzazione di interventi 
di interventi di riqualificazione energetica ed è pari alla quota del 7% della sola componente manutentiva (A.2CEE+ A.2EL); 



7

ICMSA = ICMSA1 (realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria il cui valore è ricompreso nel canone , ed è pari 
alla quota del 7% quota annua di A.1 che è dato dalla somma di A.1C1 e A.1ACV) + ICMSA2 ( realizzazione interventi di 
manutenzione straordinaria ed è pari al 15% dell’Importo della sola componente manutentiva di A2 (A.2CE +A.2EL).

In sintesi l’incidenza dei costi: - nella Co.Ge. del Bilancio AST PU anno 2024  pari a complessivi € 3.783.519,10   + IVA 
ovvero di € 4.615.893,30  IVA inclusa sono stati imputati ai conti di gestione corrente come sotto riportato in sintesi (tab. 
3) trovando copertura economica nel budget definitivo a suo tempo assegnato all’AST PU e come da Aut indicate nella tab. 
citata;
 - nella Co.Ge. del Bilancio ASTPU anno 2024 pari a complessivi € 295.654,10+ IVA ovvero di € 360.698,00 IVA inclusa 
sono stati imputati al conto in conto capitale come sotto riportato in sintesi (tab. 4) trovando copertura economica nel 
budget definitivo a suo tempo assegnato all’AST PU e come da Aut indicata nella tab. citata; 

Tab. 3 – sintesi costi gestione corrente anno 2024

conto descrizione AUT ANNO 2024 Importi IVA esclusa Importi IVA inclusa
05.09.02.01.01 Energia Elettrica AV1TECPAT-2023-7/1 1.915.076,36 2.336.393,16

05.09.01.01.07 Riscaldamento e 
gestione calore

AV1TECPAT-2023-
13/1 1.146.095,80 1.398.236,88

05.10.01.01.07
Manutenzione e 
riparazione impianti e 
macchinari

AV1TECPAT-2023- 
12/1 722.346,94 881.263,27

Tot costi gestione corrente ANNO 2024 3.783.519,10 4.615.893,30

Tab. 4 – sintesi costi in conto capitale anno 2024

conto descrizione AUT ANNO 2024 Importi IVA 
esclusa 

Importi IVA 
inclusa 

Quota tipologia 
servizio 

AV1TECPAT2022-45/7 287.042,91 350.192,35
01.02.02.02.04 Fabbricati 

Indisponibili AV1TECPAT2022-41/8 8.611,19 10.505,65

ICREE (Opere 
efficientamento
energetico) +
ICMSA (Opere 
Manutenzioni)

Tot oneri conto capitale 295.654,10 360.698,00

Per quanto sopra relazionato/rendicontato si chiede alla Direzione di prendere atto dell’attività svolta nell’anno 
2024 dall’aggiudicatario mandataria del RTI – CNP Energia SpA di Roma e dei corrispettivi effettivamente pagati, 
nella fase dell’esecuzione del contratto discendente dall’adesione Convenzione Consip in argomento. 

Altresì con il presente atto si ha necessità di liquidare gli incentivi di spettanza al personale che a vario titolo ha 
contribuito a svolgere funzioni tecniche e amministrative nella fase di esecuzione del contratto in oggetto di 
durata settennale e con riferimento all’anno 2024, avendo previsto nel quadro economico della determina n. 
601/ex ASURDG del 22/10/2019, gli incentivi valorizzati in complessivi € 224.222,67 e determinati in relazione al 
combinato disposto dell’ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e di quanto prescritto dal regolamento 
aziendale allora vigente approvato con determina n. 612/exasurdg/2018, ovvero liquidabili a secondo la 
comeptenza nella somma pari all’80% gli icentivi corrispondenti ovvero al valore di € 179.642,14 (ndr 80% del 
valore di € 224.552,67) imputato in proprozione ai conti di gestione corrente e in conto capitale indicati nella 
richiamata determina n. 601/2019. 
A tal proposito per le motivazioni giuridiche si rimanda a quanto esplicitato nelle richiamande determine citate in 
premessa, in primis det. del CS n. 1574/ex AV1/30/12/2022, con cui sono state liquidate le quote incentivi per gli 



8

anni 2019-2020-2021 – fase dell’affidamento e fase dell’esecuzione, det.  del Direttore Generale n. 535/ASTPU 
del 30/04/2024, con cui tra l’altro sono state liquidate le quote incentivi fase esecuzione anno 2022 e  determina 
del Direttore Generale n. 929/ASTPU del 01/09/2024, con cui tra l’altro sono state liquidate le quote incentivi fase 
esecuzione anno 2023. 
Coerentemente a quanto disciplinato dal citato regolamento, la scrivente unità operativa ha predisposto la 
rendicontazione, allegata al presente atto (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale, delle attività con 
riferimento alla procedura in argomento per l’anno 2024, per le quali è stato previsto l’accantonamento, ma non 
è stato liquidato il relativo incentivo. La quota incentivi da liquidare è stata determinata in ottemperanza a quanto 
disposto dal citato Regolamento al Capo IV – ad oggetto “Disposizioni finanziarie e finali” all’art. 11 (Liquidazione 
compensi) comma 4 lett. b) (fase dell’esecuzione) che recita “..... omissis.... Per i contratti ad esecuzione periodica 
o continuativa si procede alla liquidazione nella misura del 70% suddivisa in parti uguali per quota annuali 
calcolate in base alla complessiva durata del contratto”, il cui valore pertanto risulta definita nella misura di 
complessivi € 3.754,93 pari al 70% della quota annuale spettante per l’anno 2024 di € 5.364,18. Detta quota 
incentivi è stata ripartita al personale a vario titolo intervenuto nell’esecuzione dell’appalto anno 2024 in relazione 
agli incarichi assegnati ai sensi dell’art. 4 comma 2 del suddetto Regolamento nel rispetto dei principi di 
qualificazione e rotazione ove possibile come riportato nella tabella riassuntiva della rendicontazione (Allegato 
A). Si precisa che con la rendicontazione redatta si dà esplicito atto, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento aziendale 
approvato in ultimo con i relativi aggiornamenti con determina n 181/exASURDG del 10/03/2022, che: - tutti gli 
incarichi rendicontati sono stati svolti nel rispetto dei conferimenti originari e delle eventuali modifiche o revoche 
regolarmente sopravvenute; - non sono state applicate eventuali penalità o sanzioni per ritardata o omessa 
prestazione a carico dei dipendenti coinvolti; - i soggetti beneficiari dell’incentivo hanno sottoscritto volta per 
volta la dichiarazione circa la mancanza di conflitti di interesse. 
Altresì ai fini di cui al comma 8 dell’art. 11 del Regolamento con nota ID: 3175711|11/07/2025|PATEC il Direttore 
dell’UOC Patrimono, Nuove Opere e Attività Tecniche ha provveduto a comunicare al Direttore dell’UOC 
Gestgione Risorse Umane, l’ammontare complessivo degli incentivi spettante al personale a vario titolo 
intervenuto nell’esecuzione dell’appalto per l’anno 2024 chiedendo, la verifica del mancato raggiungimento del 
limite del 50% del trattamento economico complessivo annuo lordo e dunque, l’effettiva liquidibilità degli 
incentivi. Si attesta che la spesa derivante dal presente atto pari a € 3.754,93 trova copertura nel fondo 
accantonato nell’anno 2024 di competenza con imputazione al conto Co.GE. 02.02.01.01.17 (altri fondi incentivi 
tecnici art. 113 dell’ex d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.), precisando che i compensi di che trattasi sono al lordo di ogni 
onere previdenziale, assistenziale e IRAP. 

Per i suddetti presupposti di fatto e ragioni giuridiche si propone al Direttore Generale

1. di recepire il documento istruttorio le cui motivazioni devono qui intendersi integralmente richiamate e 

trascritte, unitamente all’allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di prendere atto dell’attività svolta dal RTI CNP Energy S.p.A. (soc. mandante) di Roma nell’anno 2024 come 

rendicontato nel documento istruttorio ed esposto in termini economici nelle relative tabelle analitiche;

3. di prendere atto conseguentemente che gli oneri sostenuti per lo svolgimento di tali attività anno 2024 pari

a complessivi € 4.079.173,20 Iva esclusa ovvero € 4.976.591,31 Iva inclusa sono stati registrati nei conti di 

Bilancio di gestione corrente e in conto capitale dell’esercizio 2024 come riportato in sintesi nel documento 

istruttorio, trovando copertura finanziaria nel budget definitivo assegnato all’AST Pesaro Urbino;

4. di approvare la rendicontazione relativa agli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 112 del d.lgs. n. 50/2016 



9

e ss.mm.ii. per l’annualità 2024 redatta dal Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche 

ai sensi dell’art. 11 comma 9 e dell’art. 14 comma 1 del regolamento dell’ex AV1-Asur Marche disciplinante 

le modalità di costituzione, accantonamento ripartizione e liquidazione del fondo incentivante, approvato con 

determina n. 705/exASURDG del 30/11/2020 e ss.mm.ii che allegata al presente atto ne forma parte 

integrante e sostanziale (Allegato A-Tabella riassuntiva);

5. di liquidare ai sensi e per gli effetti del medesimo articolo di cui al punto precedente, gli importi degli incentivi

indicati nella citata tabella, riferiti alla quota parte di spettanza del personale per l’anno 2024;

6. di imputare la spesa del presente atto pari ad € 3.754,93 al conto 02.02.01.01.17 “altri fondi incentivi tecnici 

ex art. 113 dell’ex d.lgs. n. 50/2016” precedentemente accantonati nell’esercizio di competenza;

7. di dare mandato all’UOC Gestione Risorse Umane di provvedere al pagamento delle singole quote ai 

dipendenti interessati, riportati nella tabella di che trattasi individuati con la sola matricola aziendale per 

ragioni di riservatezza, nel primo stipendio utile;

8. di trasmettere il presente atto:

-al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

-al Direttore dell’UOC Patrimonio, Nuove Opere e Attività Tecniche, Ing. Silvia Arseni;

- al Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane Dott. Paolo Pierella;

9. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale.

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

Ing. Silvia Arseni

Responsabile dell’istruttoria

Dott.ssa Fabiola Ferri 

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
- Allegato A- Tabella Riassuntiva  


	NumeroDataRep: n. 1043 del 13 agosto 2025
		contact.01
	2025-07-14T10:17:09+0200
	location.01
	FABIOLA FERRI
	reason.01


		contact.02
	2025-07-14T11:18:32+0200
	location.02
	Silvia Arseni
	reason.02


		contact.03
	2025-08-12T14:59:23+0200
	location.03
	MATTEO BIRASCHI
	reason.03


		contact.04
	2025-08-12T16:42:49+0200
	location.04
	EDOARDO BERSELLI
	reason.04


		contact.05
	2025-08-13T07:39:01+0200
	location.05
	Nazzareno Firmani
	reason.05


		contact.06
	2025-08-13T08:35:10+0200
	location.06
	ALBERTO CARELLI
	reason.06




